UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ XÂY DỰNG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:          /SXD-TTr                    Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày  21  tháng 7 năm 2023

       Kính gửi: Các chủ đầu tư, nhà đầu tư dự án Kinh doanh Bất động sản.

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh bà Rịa – Vũng Tàu có hiện tượng một số

chủ đầu tư, nhà đầu tư dự án kinh doanh bất động sản chưa thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng, kinh doanh bất động sản, gây

khó khăn trong công tác quản lý, tiềm ẩn những nguy cơ, rủi ro ảnh hưởng đến

thị trường bất động sản, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của các nhà

đầu tư thứ cấp, khách hàng, người dân trong việc tổ chức huy động vốn, mua

bán nhà ở, công trình xây dựng hình thành trong tương lai khi chưa đủ điều kiện

theo quy định; việc quảng bá, giới thiệu sản phẩm dự án bất động sản chưa đúng

với tính chất, quy mô, mục tiêu, quy hoạch xây dựng, thiết kế công trình được

cấp có thẩm quyền phê duyệt; việc sử dụng vốn huy động của tổ chức, cá nhân

và tiền ứng trước không đúng mục đích theo cam kết, vi phạm quy định của

Luật Kinh doanh Bất động sản, Luật Nhà ở và các quy định khác có liên quan.

 Do đó, để khắc phục những tồn tại nêu trên và tiếp tục thúc đẩy thị

trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phát triển an toàn, lành

mạnh, bền vững trong thời gian tới, Sở Xây dựng yêu cầu các chủ đầu tư, nhà

đầu tư dự án kinh doanh bất động sản nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của pháp luật trong quá trình

thực hiện dự án theo Luật Đầu tư, Luật Xây dựng, Luật kinh doanh bất động

sản, Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Phòng cháy chữa cháy,....và các

Nghị định, Văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành. Hoàn thành các hồ

sơ, thủ tục theo đúng quy định trước khi khởi công xây dựng công trình. Thực

hiện đầu tư xây dựng dự án đúng với tính chất, quy mô, mục tiêu, quy hoạch xây

dựng, đảm bảo tiến độ, chất lượng, đúng quy hoạch, thiết kế xây dựng được cấp

có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và Giấy phép xây dựng được cấp.

Chỉ được phép bàn giao nhà, công trình xây dựng cho khách hàng khi đã

hoàn thành xong việc xây dựng nhà, công trình xây dựng và các công trình hạ

tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo tiến độ ghi trong dự án đã được phê duyệt, bảo

đảm kết nối với hệ thống hạ tầng chung của khu vực; trường hợp bàn giao nhà,

công trình xây dựng thô thì phải hoàn thiện toàn bộ phần mặt ngoài của nhà,

công trình xây dựng đó.

V/v chấn chỉnh hoạt động giao

dịch và kinh doanh bất động sản

tại các dự án bất động sản trên

địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

2

2. Phải công khai trên trang thông tin điện tử của doanh nghiệp, tại trụ sở

Ban Quản lý dự án (đối với các dự án đầu tư kinh doanh bất động sản), tại sàn

giao dịch bất động sản (đối với trường hợp kinh doanh qua sàn giao dịch bất

động sản) các thông tin về doanh nghiệp (bao gồm tên, địa chỉ trụ sở chính, số

điện thoại liên lạc, tên người đại diện theo pháp luật), thông tin về bất động sản

đưa vào kinh doanh theo quy định tại khoản 2 Điều 6 của Luật Kinh doanh bất

động sản, thông tin về việc thế chấp nhà, công trình xây dựng, dự án bất động

sản đưa vào kinh doanh (nếu có), thông tin về số lượng, loại sản phẩm bất động

sản được kinh doanh, số lượng, loại sản phẩm bất động sản đã bán, chuyển

nhượng, cho thuê mua và số lượng, loại sản phẩm còn lại đang tiếp tục kinh

doanh.

3. Không được ủy quyền cho bên tham gia hợp tác đầu tư, liên doanh, liên

kết, hợp tác kinh doanh hoặc góp vốn thực hiện ký hợp đồng mua bán, chuyển

nhượng, cho thuê mua bất động sản. Chỉ được phép tổ chức huy động vốn, mở

bán, cho thuê, cho thuê mua nhà, công trình xây dựng hình thành trong tương lai

khi đáp ứng đầy đủ điều kiện quy định tại Điều 55 Luật Kinh doanh bất động

sản, Luật Nhà ở và các quy định pháp luật khác có liên quan; trước khi bán, cho

thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai phải được ngân hàng thương mại có

đủ năng lực thực hiện bảo lãnh nghĩa vụ tài chính theo quy định tại điều Điều 56

Luật Kinh doanh bất động sản.

4. Thực hiện việc bảo lãnh huy động vốn, thanh toán trong mua bán, thuê

mua nhà ở hình thành trong tương lai theo quy định. Nghiêm cấm chủ đầu tư,

nhà đầu tư huy động, chiếm dụng vốn trái phép; sử dụng vốn huy động của tổ

chức, cá nhân và tiền ứng trước của bên mua, bên thuê, bên thuê mua bất động

sản hình thành trong tương lai không đúng mục đích theo cam kết. Trường hợp

sử dụng sai mục đích nguồn vốn huy động hoặc chiếm dụng vốn đã huy động

hoặc huy động vượt quá số tiền mua, thuê mua bất động sản hình thành trong

tương lai ứng trước của khách hàng thì phải hoàn lại số tiền đã huy động sai quy

định, phải bồi thường (nếu gây thiệt hại) và bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc

bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật;

5. Hoàn thành các thủ tục đầu tư, giấy phép xây dựng, đẩy nhanh tiến độ

đầu tư, xây dựng dự án theo tiến độ đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

khi đủ điều kiện đưa bất động sản vào kinh doanh theo quy định thì kịp thời báo

cáo gửi đến Sở Xây dựng để theo dõi, quản lý (báo cáo định kỳ). Trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu vướng mắc, khó khăn, đề nghị các chủ đầu tư, nhà

đầu tư tổng hợp báo cáo cụ thể về Sở Xây dựng để phối hợp giải quyết, trường

hợp vượt thẩm quyền sẽ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết theo

quy định.

6. Đề nghị các Chủ đầu tư, nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại, khu đô thị

thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, hàng năm theo quy định báo cáo

tiến độ và kết quả triển khai thực hiện dự án bằng văn bản về Sở Xây dựng điện

thoại: 02543505428; email: Soxd@baria-vungtau.gov.vn.

3

 Đối với các dự án nhà ở thương mại đủ điều kiện huy động vốn, mua bán,

cho thuê nhà ở hình thành trong tương lai, Sở Xây dựng đã đăng tải thông tin

công khai trên Website của Sở Xây dựng (địa chỉ: soxd.baria-vungtau.gov.vn)

để các cá nhân, tổ chức được biết, thực hiện giao dịch.

Sở Xây dựng sẽ tiếp tục phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện,

thị xã, thành phố để rà soát thông tin các dự án bất động sản chưa đủ điều kiện

mua bán, chuyển nhượng, sẽ tiến  hành thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp

luật kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh Bà rịa – Vũng Tàu; các tổ chức,

cá nhân vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 Sở Xây dựng có ý kiến như trên gửi đến các chủ đầu tư, nhà đầu tư dự án

kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu biết, thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở (đăng website SXD);

- Lưu: VT-TTr.(05)

 Tạ Quốc Trung

http://sxd.baria-vungtau.gov.vn/
http://sxd.baria-vungtau.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T14:09:38+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Tạ Quốc Trung<trungtq@soxd.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T14:26:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ XÂY DỰNG<soxd@bari-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T14:26:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ XÂY DỰNG<soxd@bari-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!